- 1 -

   日出町告示第54号

    平成24年第１回日出町議会臨時会を次のとおり招集する

       平成24年６月29日

                                日出町長 工藤 義見

   １ 期 日  平成24年７月６日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

池田 淳子君        藤井 博幸君

工藤 健次君        安部 三郎君

田原 忠一君        森  昭人君

後藤  佑君        白水 昭義君

佐藤 隆信君        熊谷 健作君

佐藤 二郎君        城 美津夫君

佐藤 克幸君        笠置 久夫君

佐野 故雄君

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

平成24年 第１回（臨時）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成24年７月６日（金曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

平成24年７月６日 午前10時00分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 議案第54号 工事請負契約の変更について（建築）

    日程第４ 議案第55号 工事請負契約の変更について（機械）

         提案理由の説明

         質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 議案第54号 工事請負契約の変更について（建築）

    日程第４ 議案第55号 工事請負契約の変更について（機械）

         提案理由の説明

         質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

出席議員（14名）

１番  池田 淳子君        ２番  藤井 博幸君

３番  工藤 健次君        ４番  安部 三郎君

- 3 -

５番  田原 忠一君        ６番  森  昭人君

８番  後藤  佑君        ９番  白水 昭義君

10番  佐藤 隆信君        11番  熊谷 健作君

12番  佐藤 二郎君        14番  佐藤 克幸君

15番  笠置 久夫君        16番  佐野 故雄君

──────────────────────────────

欠席議員（１名）

13番  城 美津夫君

──────────────────────────────

欠  員（１名）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  工藤 都四男君       次長  安田加津浩君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 工藤 義見君  副町長 ………………… 堀田 義人君

教育長 ………………… 石尾 潤治君  総務課長 ……………… 木付 尚巳君

財政課長 ……………… 高倉 伸介君  契約検査室長 ………… 川野 敏治君

都市建設課長 ………… 川西 求一君  教育委員会教育総務課長 … 宇都宮敏樹君

総務課参事 …………… 大塚 一路君  財政課長補佐 ………… 帯刀 志朗君

──────────────────────────────

午前10時02開会

○議長（佐野 故雄君）  皆さん、おはようございます。平成２４年第１回日出町議会臨時会を開

催するに当たり、一言ごあいさつ申し上げます。

 議員各位におかれましては、何かと御多用のところ御出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。

 本臨時会に提案されています議案につきましては後ほど説明がありますが、議案２件が提出さ

れています。議員各位におかれましては、慎重に御審議を賜り、適切な議決をいただくことをお

願いいたしましてあいさつといたします。

────────────・────・────────────

開会、開議の宣告

○議長（佐野 故雄君）  ただいまの出席議員は１４名です。定足数に達していますので、平成

２４年第１回日出町議会臨時会を開会します。

- 4 -

 これより本日の会議を開きます。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（佐野 故雄君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、８番、後藤佑君、１５番、

笠置久夫君を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（佐野 故雄君）  日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、先ほど開催されました議会運営委員会において、本日１日

という案を作成しましたが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１日と決定

しました。

 なお、会議の議事は、お手元に配付しております議事日程により行います。

 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため関係職員の出席を求めましたので御報告しま

す。

 ただいま、町長、工藤義見君から、さきの町内で発生した、集中豪雨被害の報告についてを発

言を求められましたので、許可します。町長、工藤義見君。

○町長（工藤 義見君）  おはようございます。本日、平成２４年第１回日出町議会臨時会の御通

知を申し上げましたところ、議員の皆様には何かとお忙しいところを御出席を賜り、厚くお礼を

申し上げます。

 臨時会開会に当たりまして、去る６月２４日、７月３日に発生しました、集中豪雨被害の報告

をさせていただきます。

 議員皆様におかれましては、既に御承知かと思いますが、６月２４日の夕刻より日出町の佐尾

から堀に向けて流れています、日出６号雨水、雨水でありますが、雨水幹線が時間雨量３０ミリ

を超える大雨になり、エスパ日出裏付近で越流、川の流れを越えたわけであります。越流し、周

辺住宅において、床上、床下浸水の被害を受けたことを御報告をいたします。

 被害棟数は大西住宅を含む８棟１５世帯に及びました。周辺住民の皆様には、降雨前より町職

員が周知をして回り、急遽、老人憩いの家を避難所として開放し、毛布、飲み物等を提供いたし

ました。その後、避難住民の増加や寝たきりの高齢者の方々もいましたので、町有バスを使い、

町内にあります亀の井ホテルへ避難していただきました。この浸水被害のほかにも、町道などに

- 5 -

路肩崩壊、冠水等の被害を受けております。崩壊等により、人的被害がなかったことは不幸中の

幸いでありました。

 なお、この集中豪雨による被害総額はまだ集計中であり概算でありますが、町道河川などの公

共土木施設において、計２４件、被害額８１２万円、また農業土木関係において、農道３件、農

地１４件、計１７件、被害額が２千万円となっており、公共土木、農業土木関係合わせて総額で

２,８１２万円となっています。

 また、７月３日に発生した大分県全域に被害をもたらした集中豪雨は日出町にも甚大な被害を

もたらし、公共土木施設関係では町道６件、河川１件において、路肩崩壊など被害総額１,０９０万

円となっており、農業土木関係では農道２件、農地３件、計５件、被害額３８３万円であります。

公共土木、農業土木関係合わせて総額１,４７３万円となっております。

 これらの被害箇所については、国の災害復旧事業等を活用し早期復旧に努めてまいりたいと考

えております。議員の皆様には、今後も町民の安全安心と町政の進展のため格別の御指導、御協

力を賜りますようお願い申し上げ、御報告とさせていただきます。

────────────・────・────────────

日程第３．議案第５４号

日程第４．議案第５５号

提案理由の説明

○議長（佐野 故雄君）  日程第３、議案第５４号工事請負契約の変更について（建築）並びに、

日程第４、議案第５５号工事請負契約の変更について（機械）の議案２件を一括上程し、議題と

します。

 提出者から、提案理由の説明を求めます。町長、工藤義見君。

○町長（工藤 義見君）  それでは、提案理由の御説明を申し上げます。

 議案第５４号、平成２２年度豊岡小学校本館改築工事建築の請負契約の変更についてでありま

す。平成２２年１１月３０日、契約金額５億７,５１９万４,２００円で株式会社サトウべネック

と工事請負契約を締結しておりますが、工事内容において工法変更等が生じたため５,１８１万

１,２００円を追加し、計６億２,７００万５,４００円で契約変更の締結をいたしたいので、議

会の議決に付すべき契約及び特に重要な公の施設の廃止に関する条例第２条の規定により、議会

の議決をお願いするものであります。

 次に、議案第５５号、平成２２年度豊岡小学校本館改築工事機械関係でありますが、請負契約

の変更についてであります。議案第５４号と同様に平成２２年１１月３０日、契約金額５,６０９万

７,３００円で株式会社日出電機と請負契約を締結しておりますが、工事内容に変更が生じたた

め７１６万８,３５０円を追加し、計６,３２６万５,６５０円で変更契約の締結をいたしたいの

- 6 -

で、議会の議決に付すべき契約及び特に重要な公の施設の廃止に関する条例第２条の規定により、

議会の議決をお願いするものであります。

 以上、今臨時議会でお願いいたしました議案２件につきまして、甚だ簡単でありますが、御説

明申し上げました。何とぞ慎重な御審議を賜りまして、御賛同くださいますようお願い申し上げ

ます。

○議長（佐野 故雄君）  提案理由の説明が終わりました。

 お諮りします。本日は、日程の都合上委員会付託を省略して、審議をいただきたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  異議なしと認めます。したがって、委員会付託を省略することに決定し

ました。

 お諮りします。ここでしばらく休憩したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩をしますので会議室に

お集まりください。

午前10時13分休憩

………………………………………………………………………………

午前10時35分再開

○議長（佐野 故雄君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

────────────・────・────────────

質疑

○議長（佐野 故雄君）  これより議案質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

────────────・────・────────────

討論

○議長（佐野 故雄君）  これより討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  討論なしと認め、これで討論を終わります。

────────────・────・────────────

採決

○議長（佐野 故雄君）  これより採決を行います。

- 7 -

 議案第５４号工事請負契約の変更について（建築）を採決します。この採決は挙手により行い

ます。本案についてこれに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（佐野 故雄君）  挙手全員です。したがって、議案第５４号工事請負契約の変更について

（建築）は原案どおり可決されました。

 次に、議案第５５号工事請負契約の変更について（機械）を採決します。この採決は挙手によ

り行います。本案についてこれに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（佐野 故雄君）  挙手全員です。したがって、議案第５５号工事請負契約の変更について

（機械）は原案どおり可決されました。

 以上で、本臨時会に付議された議案の審議はすべて終了いたしました。

 ただいま町長より、立候補についてあいさつの申し出がありましたので許します。町長、工藤

義見君。

○町長（工藤 義見君）  間もなく、私に与えられた、２期目の４年間の任期を終えようとしてお

ります。

 無事に今日を迎えていますことは、議員並びに議会各位の温かい御支援、御協力のたまもので

あります。そしてまた、これまでお支えいただいた町民の皆様や、職員の皆様それぞれの理解と

お力添えのたまものでありまして、深く感謝申し上げたいと思います。

 おかげをもちまして、さきの６月議会で報告いたしましたが、平成２３年度決算見込みの概要

も良好でありまして、これまで続けてまいりました改革や、自立への道筋は何とかできつつある

のではないかというふうに思っております。

 早速、新年度からの平成２４年度事業も順調に推移いたしております。

 しかし、最近の社会経済情勢を顧みますと、今後の展望は大きく変化すると考えられ、混迷の

度を深めるとともに決して楽観を許さない状況にあります。

 日出町におきましても、年々少子高齢化が進みつつあり、福祉や医療問題、また高齢化し、担

い手不足の農林水産業、また暘谷駅前広場や高校跡地などの中心市街の利活用、川崎内野尖り地

区の開発、小中学校校舎体育館施設等の耐震化の推進など、今後とも取り組む課題が山積いたし

ております。これまで、第２次の行財政改革、そして職員の意識改革や職員給与制度の改革など

進めてまいりましたが、今後とも引き続き改革が求められております。

 さらに、これまで推進してきました諸施策の一層の推進、将来を展望しての新たな取り組みな

どが求められており、大変重要な時期に直面しているというふうに思っております。

 このような状況を考えますと現在の私は、今後の町政を引き続いて推進していく責務があると

- 8 -

考えております。町民皆様の御理解、御協力がいただければ次期町政において、その責務を果た

してまいりたいというふうに考えております。

 これまで本議会に対して、正式に所信を申し上げてまいりませんでしたので、大変申しわけな

く存じております。時期も迫っておりますので、本臨時議会が開催されましたので議長にこの旨

を申し上げ、機会をいただいたわけであります。

 近く行われる町長選挙において立候補を予定しておりますことをここに表明させていただきた

いと思います。どうか議員各位の温かい御理解、御支援、御協力を賜りますようお願い申し上げ

まして、ごあいさつとさせていただきたいと思います。

 貴重な時間をいただきまして、まことにありがとうございました。

────────────・────・────────────

閉会の宣告

○議長（佐野 故雄君）  これをもちまして、平成２４年第１回日出町議会臨時会を閉会したいと

思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐野 故雄君）  異議なしと認めます。したがって、平成２４年第１回日出町議会臨時会

を閉会します。

 御苦労さまでした。

午前10時41分閉会

──────────────────────────────

- 9 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２４年 ７月 ６日

                    議  長 佐野 故雄

                    署名議員 後藤  佑

                    署名議員 笠置 久夫

- 10 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２４年  月  日

                    議  長

                    署名議員

                    署名議員